138 müsten: D²⁺³. **139** einen: D²⁺³] ein: D¹. **142** favorable: D²⁺³] favorablische: D¹. **143** nur darum: D²⁺³] daraus: D¹.

³⁴ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8).

³⁵ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

³⁶ Philipp Ludwig Hanneken, Theologieprofessor in Gießen (s. Brief Nr. 150 Anm. 1).

³⁷ Nicht überliefert; vgl. aber Speners Antwort vom Mai/ Juni 1675 (Bd. 2, Brief Nr. 16).

³⁸ Vgl. Röm 16,20.

16. An [einen Studenten in Leipzig]¹

Frankfurt a. M., 24. März 1679

Inhalt

Freut sich, daß der Adressat sich zum Theologiestudium entschlossen hat. – Schildert den Segen des Studiums, aber auch seine Gefahr, wenn man es ohne Berufung aufnimmt. Rät deshalb zur sorgfältigen Selbstprüfung. – Gibt Ratschläge für das Studium: regelmäßiges Gebet, vorbereitende Lektüre von Spizels „Pius literati hominis secessus“, eventuell Vervollkommnung der Sprachkenntnisse, Durcharbeiten eines Kompendiums der Theologie. Bewertet verschiedene Kompendien. Empfiehlt dasjenige von Nikolaus Hunnius. Rät von der Teilnahme an theologischen Kontroversen ab. Erhebt keinen Einwand gegen Leipzig als Studienort.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 258–261.

Multo gaudio me perfudere, non solum constantis in me affectus et votorum plenae, verum etiam perseverantis tui in verae pietatis studium zeli indices luculentae. De quo Tecum et tui causa datori omnium bonorum², cuius solius illa virtus est, immortales ago gratias et, ut in Te, quod coepit Bonum opus, in diem IESU CHRISTI perficiat³, toto corde eius bonitatem veneror. 5

Porro ad Theologiae studium Te animum applicasse indicas. Laudo institutum, sed ut tamen prius pie et prudenter deliberes, an in eo proposito constans permanere velis et possis; de quo in mentem Tibi merito revocabis verba Salvatoris nostri Luc. XIV. 28,29,30⁴. Rem sane moliris non exigui momenti, sed ex qua Tua et multorum aliorum salus pendere potest, seu 10 recte seu secus suscepta. Illud Theologiae Studium est, quod rite tractatum cultores suos miro modo beat, ut divinis meditandis assidui cum de eo cogitant, ut alii per ipsos proficiant, ipsimet incrementa boni capiant et ex ea re voluptate longe maiori et solidiori, quam ulla mundana est, perfruantur. Sane 15 quae veteres gentiles praedicarunt de Philosophia sua, quam ea cultores et asseclas reddat felices⁵, ea omnia de divina hac Sophia, quae ex Sacris Literis Spiritus coelestis operatione addiscitur⁶, non veriora tantum, sed unice de ea vera sunt, magnificentius quam verius de isto rationis humanae imperfecto partu iactata. In rebus prosperis illa praestat, ut nobis etiam prosint, quae alias

¹ Der Adressat, der sich ratsuchend an Spener gewandt hat, hält sich nach Z. 119 in Leipzig auf und möchte gern – vermutlich nach Abschluß des einjährigen Philosophiestudiums – Theologie studieren. Die Erwähnung des „Nobiliss. parentem“ (Z. 54–55) und des „vestro D. Brochmanno“ (Z. 109–110) lassen auf einen Adligen oder Patrizier aus Dänemark bzw. Schleswig-Holstein schließen.

² Vgl. Jak 1,17.

³ Vgl. Phil 1,6.

⁴ Lk 14,28–30.

⁵ Zitat? Nachweisbar ist nur: Philosophia omnis fons beatitudinis (WALTHER 9, Nr. 39450a1).

⁶ Vgl. z. B. 1Kor 12,8.

20 plerumque animos corrumpunt, in adversis solatia praebet uberrima totamque vitam regit prudentissime aequae ac felicissime; si quae vera felicitas sit, recte animo perceperimus.

Sed memineris idem studium non uti oportet tractatum hominem reddere posse infelicem in hac et altera vita. Sane multi sunt, qui forte in alio vitae
 25 genere animam servare poterant, saltem mitius iudicium experturi erant, qui abusu sanctissimi huius boni subeunt damnationem longe graviorem. Qui peregrinum ignem in sanctuarium divinum inferunt, ultricibus flammis ene-
 cantur⁷, absque periculo futuri extra sanctuarium. Et quando Theologiae hoc sine operam damus, ut aliquando Ecclesiae inserviamus, gregibus praeficiendi,
 30 quam venerabile illud ministerium est, tam periculosum sciamus. Omnes Christianos et decet, si illud nomen servare atque tueri velint, et oportet, Christi mandatis obsequi et eius exemplum sequi; hoc vero duplici nomine a Theologis exigitur, qui typus fieri debent sibi creditorum. Unde quod in aliis saepe adhuc venia dignum *παρόραμα* videri poterat, ob scandali noxam in his
 35 pene flagitium reputatur.

Hic ergo animum tuum explora, utrum, quod quidem, uti dixi, omnium Christi discipulorum est, firmiter decreveris universo seculo huic emori, ut mundus tibi sit crucifixus et Tu mundo⁸, neque amplius ad ea respicere, quae hic magni aestimat, et quae etiam plurimis nomine solo Theologis adhuc in
 40 pretio (quid dico? Imo totius vitae scopum) esse conspicimus, qui tamen eo ipso se illa appellatione indignos esse produunt. Hoc sane magis a nostro ordine requiritur, qui alios ad id faciendum hortamur, ne contrario exemplo ipsi doctrinam nostram refellamus. Te etiam reputa, utrum ferre velis odium seculi et ex eo nascentes varias adversitates, quae individuae comites sunt eorum,
 45 qui sacris, uti decet, operantur et adversus quas animum sub ipsum ingressum huius stadii obfirmare oportet, ne quando prius omnia nobis secunda polliciti in successu cursus nostri rem aliter et contra expectationem cadere observamus, non tantum animum remittamus, verum etiam periculose retrocedamus, quod omnibus illis solenne est, qui spe sua se frustratos vident.

50 Circa haec probe Te explora; si vero post preces ardentes ad Deum fusas deprehendas sincerum Tibi esse propositum, nec Te horrere eas, quae studio adhaerent, molestias, potius ad eas divina ope perferendas Te paratum, atque ea spe nixum, quod in infirmitate tua divina virtus perficiatur, non est, quod porro dubites; nisi quod unum hoc necessarium⁹ insuper est, ut Nobiliss.
 55 Parentem Tuum non solum de proposito reddas certiolem, sed etiam, si difficiliorem eum timeas, argumentis validis filiali reverentia propositis eum permovere coneris, ut proposito Tuo consentiat. Hoc enim dissentiente nolim

49 illis: cj | illiis: D.

⁷ Vgl. Lev 10,1 f.

⁸ Vgl. Gal 6,14.

⁹ Vgl. Lk 10,42.

Te pertendere in instituto, nam et vota concepta Parentum dissensus irrita reddit Num. 30¹⁰. Ex eo autem voluntatem istam tuam ex Deo esse intelliges, si Patris animum, quem ille in potestate habet, quo vult eum inclinandi, eo flectat, ut suo assensu et benedictione Te confirmet. Nec tamen abnuerim, si initio non illico se facilem Tibi praebeat, ut precibus apud eum modeste instes et aliorum etiam amicorum utaris ei movendo precibus et suasionibus.

Huius impetrato assensu non aliud supererit, quam ut opus ipsum aggrediare. Sed memineris longe aliam Theologiae atque reliquorum studiorum esse rationem, cum in his industria humana multum possit, in illa Spiritus divini operatio utramque paginam faciat, unde certo Tibi persuadee tantundem valere devotas et ardentis preces (de quibus nuper scripsisse¹¹ recordor) quam meditationem et lectionem. Itaque illis plurimum vaces, imo per eas omnia tua studia consecres atque in ipsa horum tractatione frequentia ad Patrem coelestem pro obtinenda Spiritus S. gratia mittas suspiria.

Tum suaserim Tibi ante alios (praeter sacras literas) libros legi optimi mei Spizelii¹² pium hominis literati secessum¹³, cuius sane lectione plurimum proficies et, si in praxin monita illa transferas, non illotis manibus¹⁴ reliqua studia aggredieris. Quos designasti libros¹⁵, ipse etiam vehementer amo et volo, ut eos nunquam deponas manibus, utilissimos sane tuo in pietate profectui, sine quo aliis de Te plurimum promittere vix possem. Sed tamen non soli illi sunt, quibus Te uti velim. Sed alii apprime necessarii sunt homini, qui doctrinam sacram ita haurire velit, ut fiat *διδασκαλικός*.

Quantum in Graecis et Hebraicis literis valeas, ignoro: illarum vero cognitio non perfunctoria longe utilius est praesidium Sacrorum studiorum, quam omnis nostra Aristotelica tantis multorum elogiis depraedicata Philosophia. Si ergo earum minus adhuc peritus sis, non dissuaserim etiam integrum annum solis hisce linguis tribui, ut ita idioma tibi perfamilia reddas, quo Deus per suos ministros locutus est; nec aliud eo anno agi, nisi quantum ad animae tuae profectum Tibi necessarium iudicas, ad quod libri, quibus hactenus usus es, sufficient.

Si vero ex linguis istis tantum iam hauseris, quantum necesse est, vel ubi posthac eas addideris, suaserim te systema aliquod Theologicum in manus sumere, ut ita totum articulorum sacrorum nexum cognoscas et thesin nostram ex S[cripturae] dictis solide corroborare discas; in eo vero studio hoc

¹⁰ Num 30,6.

¹¹ Ein früherer Brief Speners an denselben Empfänger ist nicht überliefert. (Möglicherweise handelt es sich um Brief Nr. 4 vom 8. 2. 1679; dann wäre der Adressat aber kein Däne, sondern ein Frankfurter.)

¹² Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 46 Anm. 1).

¹³ G. Spizel, Pius Literati Homini Secessus ..., Augsburg 1669 (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 38 Anm. 9).

¹⁴ OTTO, Sprichwörter der Römer, Nr. 1047.

¹⁵ Nicht eindeutig zu ermitteln; zu den Büchern, die Spener für das Theologiestudium empfahl, vgl. auch Brief Nr. 86, Z. 59–106.

imprimis quaeres, ut S. illa dicta, quae confirmandis articulis adducuntur, non obiter inspicias, sed, quam poteris, accurate expendas, quae in illis mens sit Spiritus S[ancti], ut deinceps solícite attendas, quomodo singula dicta valeant
 95 ad veritatem statuminandam, cui ea adducta sunt. Neque enim vellem Te certitudinem fidei Tuæ alienæ auctoritati superstruere, hæc vel illa vera esse, quia Ecclesia nostra vel celebres Doctores ita doceant, sed ipsūmet cognoscere, quomodo hæc orthodoxia ex ipso S. Codice petita et hausta sit.

Quem vero autorem legas, quaeris? Hic aegre me consultore uti potes.
 100 Nam quia studium illud non satis feliciter privatim peragi potest, sed si non necessarium, saltem perutile est vivo Doctore et manuatore usi, consulo, ut eo utaris libro vel systemate, quod explicabit suis auditoribus it, quem habebis, præceptor. Mihi præter Doctoris mei Dannhaueri¹⁶ Hodosophiam¹⁷ (accuratum sane librum, sed multis obscuriorem, qui Aristotelicæ philosophiæ non satis callentes sunt) valde placuit D. Nicolai Hunnii¹⁸ epitome credendorum¹⁹, solidior sane, quam primo fronte videatur. Si integros locos Theologicos desideres, Chemnitium²⁰ a Te negligi nollem, quem omnes alii doctorem habuere, suum etiam elogium meretur Celeberr. D. Gerhardus²¹, sed ille forte prolixitate sua Tibi molestus videbitur, vel malis eius loco vestro
 105 D. Brochmanno²² Te applicare; quod ipse etiam non abnuo, imo fateor, non tantum in eo situm esse, quos legas vel manibus verses, sed quomodo. Nam primum hoc tibi esse principium exigo nulli Doctori credere, quicumque fuerit, propter ipsūmet, sed tantum Scripturæ, quam omnes adducunt; et Tui studii erit, ut expendas, quam bene secusve?